
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO 

GABINETE EXECUTIVO GESTÃO 2021/2024 
                         Avenida Presidente Getúlio Vargas, 601 – Centro 

General Carneiro – Estado do Paraná  
 CEP: 84.660-000 – CNPJ 75.687.681/0001-07 

 
 
 

 

 

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 630/2022 
 

SÚMULA: – Nomeia os membros do Conselho 

Municipal do FUNDEB do Município de General 

Carneiro – Paraná e dá outras providências  

 

 

Joel Ricardo Martins Ferreira, Prefeito do Município de General Carneiro, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e; Lei Federal 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e 

Lei Ordinária Municipal 1863/2021 de 19 de maio de 2021; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Nomear os seguintes membros para compor o Conselho Municipal do FUNDEB do Município de General 

Carneiro - Paraná, para o mandato de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026:  

 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal ou Órgão Equivalente, indicado pelo Poder Executivo 
Municipal: 
 
Titular: Elder José de Oliveira 
Suplente: Marcia Freitas da Rocha Wasmann 
 
Titular: Karina Teodoro da Silva Hobi 
Suplente: Ivanir Pinto da Luz 
 
II - Representante dos professores da educação básica pública municipal: 
 
Titular: Maria Cricelda Ferraz de Oliveira  
Suplente: Carla Patricia Bianchini 
 
III - Representante dos Diretores das escolas públicas municipais: 
 
Titular:  Marta Batista de Freitas 
Suplente: Heliane Oneda 
 
IV - Representante dos Servidores Técnico Administrativo das escolas básicas públicas: 
 
Titular: Eliane Marques 
Suplente: Andressa Caroline Furtado 
 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO 

GABINETE EXECUTIVO GESTÃO 2021/2024 
                         Avenida Presidente Getúlio Vargas, 601 – Centro 

General Carneiro – Estado do Paraná  
 CEP: 84.660-000 – CNPJ 75.687.681/0001-07 

 
 
 

 

 

 

 

 

V - Representantes dos pais de alunos da educação básica pública: 
 
Titular: Mayra Amancio 
Suplente: Dejalmas Fabio da Luz 
 
Titular: Lizete Batista de Freitas 
Suplente: Amanda Cristina de Mello 
 
VI - Representantes dos estudantes da educação básica pública, um dos quais indicado pela entidade 
de estudantes secundaristas: 
 
Titular: Cristina de Fatima Castilho Ornes 
Suplente: Crislaine Alves de Mello 
 
Titular: Ivani Moraes da Silva 
Suplente: Eluisa Mara Nedilha 
 
VII - Representante do Conselho Municipal de Educação: 
  
Titular: Donazir Natel Stepsuk 
Suplente: Vanderleia Emer 
 
VIII - Representante do Conselho Tutelar municipal: 
 
Titular: Juçara Siega 
Suplente: Osmar Mello Junior  
  
 

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Executivo Municipal de General Carneiro, Estado do Paraná, em 09 de dezembro de 2022. 

 

 

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 


